
CADERNO 7  3QUARTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2012

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 29 de outubro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455794

P O R T A R I A  Nº.  286/2012 - GEAPE/HEMOPA, 31 DE 
OUTUBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Luzia 
dos Santos Leite, Cargo: Auxiliar de Hemoterapia, matrícula nº 
7000936/1, lotado (a) na Gerência de Distribuição de Produtos 
Hemoterápicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 20 de outubro de 
2012 a 26 de outubro de 2012. Laudo nº 133459A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 31 de outubro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456114

ATO: PORT. 290/2012, DE 06/11/2012.
Término Vínculo: 05/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ANTONIO MARCOS CORREA MIRANDA (AGENTE 
DE ARTES PRÁTICAS) / MATRÍCULA: 55586203
Temporário / DORENICE DE SOUZA PINTO (BIOMÉDICO) / 
MATRÍCULA: 5883571
Temporário / EDNILSON DE CENA PINHEIRO (AGENTE DE 
ARTES PRÁTICAS) / MATRÍCULA: 54191990
Temporário / ELIANA COSTA VINAGRE (AUXILIAR DE 
HEMOTERAPIA) / MATRÍCULA: 5289033
Temporário / ELIZABETH MELO TUNAS (ENGENHEIRO) / 
MATRÍCULA: 57174371
Temporário / EUZENI ALMEIDA DAS CHAGAS (TECNICO DE 
LABORATORIO) / MATRÍCULA: 5883679
Concurso / GERCINA MARTINS DE OLIVEIRA (AUXILIAR DE 
HEMOTERAPIA) / MATRÍCULA: 5155959
Temporário / GLAYSON DUARTE LISBOA (OPERADOR DE 
COMPUTADOR) / MATRÍCULA: 57174386
Temporário / IDA DO CARMO BRITO DE ASSIS (AUXILIAR DE 
HEMOTERAPIA) / MATRÍCULA: 5267471
Temporário / ILDERLANDIA ALENCAR FARIAS (AGENTE DE 
ARTES RPÁTICAS) / MATRÍCULA: 54192652
Temporário / IRENE LUCIANA LORENZ PINTO (AUXILIAR DE 
HEMOTERAPIA) / MATRÍCULA: 5762880
Temporário / ISMAENE MARCIANO REIS (AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS) / MATRÍCULA: 54192993
Temporário / JEFFERSON LEAO DA SILVA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / MATRÍCULA: 5884128
Temporário / JOLENI DA SILVA TEIXEIRA (TECNICO DE 
LABORATÓRIO) / MATRÍCULA: 5762820
Temporário / JORGE MARTINS LEÃO (OPERADOR DE 
COMPUTADOR) / MATRÍCULA: 5883970
Temporário / JOSE RONILSON MAIA MATOS (TECNICO DE 
LABORATORIO) / MATRÍCULA: 5883601
Temporário / LEILA ALICIA FLEXA ALVES (BIOMÉDICO) / 
MATRÍCULA: 5884306
Temporário / LEILISLANY ESTEVES DE SOUZA (AGENTE DE 
ARTES PRÁTICAS) / MATRÍCULA: 54192992
Temporário / MARCELO FREITAS DE OLIVEIRA (SERVENTE) / 
MATRÍCULA: 5460883
Temporário / MARCOS ANTONIO DE SOUSA OLIVEIRA 
(SERVENTE) / MATRÍCULA: 5667437
Temporário / MARIA DA CONCEIÇÃO CORDEIRO CAXIAS 
(TECNICO DE LABORATÓRIO) / MATRÍCULA: 5613337
Temporário / MARIA DO SOCORRO FERREIRA DAS DORES 
(AUXILIAR DE HEMOTERAPIA) / MATRÍCULA: 5631653
Temporário / MARIA ROSENICE REGO DA SILVA (TECNICO DE 
LABORATORIO) / MATRÍCULA: 5883628
Temporário / NILCE FERREIRA ALVES (AUXILIAR DE 
HEMOTERAPIA) / MATRÍCULA: 5635349

Temporário / PAULO SENA CORREA DA SILVA (SERVENTE) / 
MATRÍCULA: 5883962
Temporário / REINALDO MENDES LEITE (ENGENHEIRO) / 
MATRÍCULA: 5884284
Temporário / ROBERTA NICE SALGADO SODRÉ (BIOMÉDICO) / 
MATRÍCULA: 55586201
Temporário / ROGER DE LIMA MONTEIRO (AUXILIAR DE 
HEMOTERAPIA) / MATRÍCULA: 5762928
Temporário / ROSINEIA MARIA SOUSA DE SOUSA (AUXILIAR 
DE HEMOTERAPIA) / MATRÍCULA: 5559677
Temporário / RUBIA CRISTINA RIBEIRO GUALBERTO 
(BIOMÉDICO) / MATRÍCULA: 5884187
Temporário / SELMA DO SOCORRO CAVALCANTE (SERVENTE) / 
MATRÍCULA: 5630916
Temporário / SHEILA MARIA MESQUITA DA COSTA (AUXILIAR 
DE HEMOTERAPIA) / MATRÍCULA: 406902
Temporário / SILVIA SOARAYA RENDEIRO FERREIRA 
(SERVENTE) / MATRÍCULA: 5885213<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456116

PORTARIA Nº.291/2012 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, DE 
06 DE NOVEMBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 138 
da Lei Estadual nº. 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando o advento de Decreto Estadual n° 503/2012, 
publicado no DOE de 31/08/2012, que estabelece normas e 
procedimento para o controle e redução das despesas a serem 
adotadas pelos órgãos e entes da Administração Direta e 
Indireta do Estado;
Considerando, ainda, a necessidade de readequação da 
concessão de Tempo Integral entre os diversos setores desta 
Fundação;
RESOLVE:
I – EXCLUIR a gratifi cação por Tempo Integral concedida aos 
servidores abaixo relacionados, a contar de 01 de novembro de 
2012:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO

Aderaldo Moura de Morais 55588392 Agente de Portaria

Albertina Martins da Costa 5484251 Auxiliar de Administração

Alda de Fatima Gutparakis de Miranda 5141559 Economista

Aldacir da Silva Aguiar 7000456 Auxiliar de Administração

Alessandra Fernandes de Oliveira 5884241 Auxiliar de Informatica

Alessandro Marinho Tavares 57189705 Agente Administrativo

Ana Lice Sousa de Sena 57206204 Farmaceutico Bioquimico

Ana Nair Batista do Nascimento 5594391 Auxiliar de Administração

Ana Rita Valente da Costa 54197584 Tecnico de Enfermagem

Angela Neves dos Santos Oliveira 57226847 Tecnico em Patologia Clinica

Antonio Alves Cordeiro Neto 54192736 Agente Administrativo

Bruna Silva Almeida 57174659 Tecnico de Enfermagem

Bruno Augusto Botelho Sierro 57202842 Analista de Suporte de Sistemas

Carlos Benedito Cunha Gaia 5850711 Agente Administrativo

Cileide do Socorro Dutra Pereira 5322715 Agente Administrativo

Claurilene da Silva Gontijo 57175452 Agente Administrativo

Cristiane Ferreira 54188527 Agente Administrativo

Edgar Flavio de Queiroz Lemos 55588390 Motorista

Fatima Maria Silva de Barros 7000065 Servente

Gercina Martins de Oliveira 5155959 Auxiliar de Hemoterapia

Glayson Duarte Lisboa 57174386 Operador de Computador

Helder Colares Neves 7001029 Auxiliar de Hemoterapia

Herika dos Santos Anijar 54194663 Tecnico em Patologia Clinica

Ierece Souza Santos 7000049 Auxiliar de Administração

Iona Lima da Cunha 57196193 Agente Administrativo

Ivo Lameira Amaral 7000030 Guarda de Segurança

Izael Cunha de Lima 54188369 Agente Administrativo

Jairo Leal Rocha 5474760 Agente Administrativo

Jefferson Leão da Silva 5884128 Auxiliar de Administração

Jorge Rafael Gonçalves de Oliveira 54195511 Agente de Portaria

Katia Cilene Lisboa Farias Nunes 54194885 Agente Administrativo

Kelly de Menezes Sarmanho 5630770 Auxiliar de Enfermagem

Kelser Cesario Tavernard Leitão 57189554 Agente Administrativo

Lucideia Lira de Oliveira 5167027 Tecnico em Gestão

Luiz Emanuel Ursulino de França 54194916 Motorista

Manoel Cavalcante Chaves 2019876 Guarda de Segurança

Marcelo Freitas de Oliveira 5460883 Servente

Marcelo Ribeiro Bazílio 57174376 Analista de Suporte de Sistemas

Marcos Antonio de Sousa Oliveira 5667437 Servente

Marcos de Souza Mancio 2019272 Auxiliar de Hemoterapia

Maria Arlete Pereira do Carmo 54194803 Agente Administrativo

Maria Dalva Almeida da Conceição 2019639 Auxiliar de Administração

Maria Jose Amancio da Silva 5613531 Auxiliar de Administração

Mauricio Correa Neto 5891831 Agente Administrativo

Pedro Paulo Vinagre 5630819 Auxiliar de Administração

Reinaldo Mendes Leite 5884284 Engenheiro

Rosangela Maria Lima Gonçalves 5884144 Auxiliar de Administração

Roseli das Graças da Fonseca Garcia 5569737 Tecnico de Enfermagem

Rosilene dos Santos Brandão 7000022 Auxiliar de Administração

Sandro Soares Napoleão 57195283 Tecnico de Enfermagem

Selma do Socorro Cavalcante Oliveira 5630916 Servente

Sergio Marcio de Andrade Sardinha 57194380 Agente Administrativo

Terezinha do Nascimento Ramos 7000600 Auxiliar de Administração

Thania Maria Cruz Pinto 2017563 Auxiliar de Administração

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 06 de novembro 
de 2012.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456129

PORTARIA Nº 012/2012 – GAPRE/HEMOPA, 06 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Ilka da Silva Rosa, 
Médica, matrícula nº 5466300-2, para responder pela 
Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, em substituição a sua titular, no período de 
07 a 09 de novembro de 2012.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 06 de novembro de 2012.
LUCIANA MARADEI
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

PORTARIA Nº 289/2012 – GEAPE/HEMOPA, 05 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Maria do Socorro Silva 
e Queiroz, Auxiliar de Administração, matrícula nº 70001959-
1, para substituir o(a) servidor(a) Rosa de Fátima Marques 
Gurjão, Gerente de Arquivo Médico, matrícula nº 2019574-
1, que se encontra de licença saúde no período de 03 de 
novembro de 2012 a 03/02/2013.


